a) 1. 1. 15. 16. Cod. de omni agro deserto. Resolut. Grauam. E-
lect. Saxon. de An. 1653. & 1657. Tit. Consistorial-Sachsen. §. Es
hat auch zum 21ten ita disponitur: Iedock wollen wir uns biermit
ausdrücklich erklahret haben, dass die Annemere solcher wüsten Gü-
ther von Zeit der geschl. senen Handlung von allen Diensten, Zinsen,
Frohnen, Fubren, Steuren, Contributionen, Geld- und andern An-
lagen, (außer was Kirchen und Schulen betrifft) hinsukro auf. 2.
3. oder zum höchsten 4. Iabre befreyet seyn, und damit verschonet
bleiben sollen. Ordinat. Decim. Austriae §. 5. concessit agris nouali-
bus per 5, nouelletis autem 8. annos talem immunitatem. Ordin.
Decim. Ducat. Carinthiaæ vero per 3. annos integros.

Carnicium vero per 3. annos integros.

SECTIO III.

PERCEPTIO DECIMARVM NOVALIVM AD
QVEM TAM IVRE PONTIFICIO, QVAM
PROTESTANTIVM PERTINEAT?

§. I.

Domino de-
cimorum
antiquo per
nouam cul-
turam ius
suum neu-
tiquam adi-
mitur.

Circumacto hocce spatio immunitatis, aut si tale non fuerit concessum, statim ab initio, disquirendum venit, utrum nouiter excultum praedium ad decimas antea, quocunque demum tempore, obligatum fuerit, an immunitate ab hoc onere gaudeat? Prius, quando obtinet, saluum omnino domino decimarum priori ius eas exigendi esse debet, nec regulariter Princeps, ad quem alias in ea regione decimae Noualium pertinent, illas sibi vindicare potest. a) Quod praecipue locum inuenire debet, si tempore belli agrorum cultura fuerit impedita, eoque factum, ut arbores aut damera exorirentur.

§. II.

a) Cap. 25. X. de Decimis, ibi: *Nec occasione decimationis antiquae (licet in feudum decimae sunt concessae) sunt decimae Noualium usurpandae, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda.* Immo ipsa praedia, de quibus debentur Ministeris ecclesiae decimas, inculta derelicta, ipsis interdum loco decimarum assiguantur, ut inter alia patet ex Recess. Provinc. March. de An. 1653. §. 8. in verbis: *In den Dörfern, da die Pfarren ihres Officii abwarten, sollen ihnen in Entstehung ihres Mess Korns, Zehenden und Pacht, so viel Acker, als in supplementum deficien- tium reddituum ordinariorum vonnothen, ad tempus, bis die Höfe mit beständigen Possessoribus hinwiederum besetzt, angewiesen werden.*

§. II.

Quodsi vero praefationi decimarum ante nouam culturam obnoxius haud fuerit ager, distinguendum venit inter iuris Canonici sanctita, et mores apud Protestantes obtinentes. Illud, cum ex quoconque praedio in genere decimas tribuat Clericorum ordini, illas quoque omnes, quae de Noualibus percipiuntur, iisdem adscribere non dubitat. Et quidem aut ager nouiter excultus intra propriam parochi paroeciam situs est, aut in aliena. Priori casu ecclesiae parochiali semper addicuntur. a) Hoc autem Episcopi dispositioni committuntur. b)

§. III.

Quum igitur regulariter parocho in suae ecclesiae dioecesis decimae praestandae veniant, ius Pontificium concludit, eo quoque casu: Si v. g. quis in alieno territorio aut parochia per prescriptionem alioque titulo acquisuerit decimas generatim, quod, hocce non obstante, istae, quae ex Noualibus pensitandae, ad eum parochum, in cuius paroecia nouales terrae sitae sunt, spectare debent.

D. ant.

a) Quod decidit diserte Innocentius III. in cap. 29. X. de Decimis, his verbis: *Vnde Inquisitioni tuae respondemus, quod quum perceptio decimarum ad parochiales ecclesias pertineat, decimae nouales, quae fiunt in parochiis earundem, ad ipsas procul dubio pertinere noscuntur.*

b) Cap. 13. X. h. t. ad episcopum Brixensem directum. *Alioquin, (i. e. si intra certam aliquius ecclesiae paroeciam sita haud sint bona) ipsa secundum discretionem a Deo tibi datam, alii ecclesiae deputare, vel ad opus tuum poteris retinere.*

ant. cit. Cap. 29. X. de Decimis vbi tamen limitatio adiicitur: *Nisi ab his, qui alias percipiunt decimas, rationabilis causa ostendatur, per quam appareat, Noualium ad eos decimas pertinere.*

§. IV.

*Ius Aleman-
nicum con-
gruit cum
iure Cano-
nico.*

Hisce canonum sanctis congruit quoque *Ius Provin-
ciale Alemannicum Lib. I. Clericis solis decimas Noualium
vindicans, verbis: Da man eines Dorfs beginnet mit neuem
Bau, da mag der Herr des Erdreichs wohl Geld oder Zins
abfordern, also daß den Bauleuten halbes Korn bleibet, und
dem Pfaffen der Zehend. Imo ita occupavit superstitione
isto tam barbaro aeuo hominum mentes, ut summa iniurie
Principes decimas hasce possidere in animum sibi fe-
re omnes induxerint. Cuius rei exemplum esse potest,
quod rustici seditioni inter reliqua eorum postulata, quae
plus quam agrestem sapient arrogiatiam, Sondershusae
An. 1525. publicata, desiderarunt: Ut omnes decimae, ad-
eoque & Noualium, à dominis territorialibus aliisque se-
cularibus possessoribus restituantur Clericis. a)*

§. V.

*Protestan-
tes decimas
Noualium
afferunt
dominis ter-
ritoriis.*

Enimuero hisce cunctis non obstantibus, aliter hac
in re sentiunt Protestantes, in regnla cuiilibet in Republica
summae potestati, in cuius territorio decimae sunt introdu-
ctae,

a) Merito igitur B. LUTHERVS Oper. Tom. Ienens. III. fol.
111. & 112. de hocce incepto postulato scribit: *Dieser Articul ist
eitel Raub und öffentliche Strauch-Dieberey, dann da wollen sie
(die Bauern) den Zehenden, der nicht ihnen, sondern der Obrigkeit
zufüget, zu sich reissen; Wolt ihr geben und guts thun, so thurs
von eurem Guth.*

ctae, de Noualibus decimas afferentes. Quam sententiam & olim iamiam saepius aduersus Cleri Pontificii ausus strenue vindicarunt Status Imperii Protestantes, & inter alia quoque in Comitiis Noribergensibus An. 1522. vbi inter eorum grauamina Imperatori exhibita peculiare reprehenditur, quo grauiter conquesti sunt, Clericos ex Noualibus decimas, & eas etiam, quae nunquam ab ipsis possessae, si bi addicere, ac cuncta territorii emolumenta, quantum in eis esset, ad se rapere uelle. a)

§. VI.

Fundamenta, quibus stabiliunt sententiam suam, haec Rationes, fere sunt: Ex iure Romano, legibus Imperii Germanici, ac quare eas multarum regionum peculiaribus constat, praedia deserta sibi vindicantur. ac inculta, siquidem à nemine adhuc fuerint occupata, domino territorii virtute territorialis superioritatis cedere, b)

D 2

ideo-

a) MYLER AB EHRENBACH de Statibus Imperii Part. II.
Cap. 70. §. 6.

b) Quod comprobatur post multas in hanc rem constitutiones tot. Tit. Cod. de omni agro deserto, l. 1. & 4. Cod. de bonis vacant. Vbi à bonis vacantibus ad deserta & inculta argumentum valide duci posse censeo. Add. *Resolut. Grauamin. Elekt. Sax. supra citata*, Tit. Von Confistorien Sachsen, §. Es hat auch zum 21ten verb. Verordnungen dahero, dass die Beamten und Gerichts-Herren sich binnen doppelter Sachsiseher Frist, ob sic das wüste Hauss, Guth und Garten zu bestellen und anzubauen, oder einen gewissen Kauffer zu verschaffen gemeinet, gerichthlich zu erklahren, im Fall sie solche Güther anzunehmen Bedencken tragen &c. dieselbe alsbald zu subbastiren, und wenn niemand etwas davor geben will, es dem, so sich darum angiebt, ohne Entgeld erb- und eigenthümlich zuzuschlagen, hierauf weder Erben noch Glaubiger weiter zuzulassen &c. conf. Landtags-Ab- schied des Fürstenth. Lüneburg de An. 1570. §. Es hat auch &c.

ideoque tributa siue exactiones cuiuscunque generis iis imponere licere. Quumque decimarum perceptio nulla refragante nec iuris diuini positiui vniuersalis, nec naturalis sanctione ad seculares personas omnino pertinere possit (per §§. 2. 3. 4. 5. Sect. II. Cap. I.) decimas quoque de eiusmodi agris ab iisdem iuste exigi, patet. b) Dein quoniam, ut succisa sylua inque nouale praedium conuersa, Principe venationi, aut alii iuri, quale illud demum sit, ut plurimum aliquid detrahatur, necesse est, dominusque agri noualis, ob maiora, quae nunc percipit, commoda, ad maiora quoque, quam quae ditioni in genere imponuntur, onera tenetur, quae sub decimarum aut alia quacunque appellatione imponi possunt. Quae magis confirmatae sunt per Pacem Religios. de An. 1555. §. Dieweil auch etliche Stände &c. & §. Damit auch obberührte &c. qua, ut Statibus Protestantium omnia iura hueusque possessa, in specie iura territorialia, decimae, &c. intacta relinquuntur, sanctum est.